muneratur recte facta, vindicat malefacta 2 Thess. 1, 6 *q*
 Alii οὐκ ἄδικος explicant: non est minus benignus, immittens,
 citra necessitatem. ἐπιλανθίσθαι τοῦ ἔργου ὑμῶν κ. τ. λ.]
 ut oblivioni tradat, i. e. ut non remuneretur, vestram agendi
 rationem. Supplendum ὥστε ut Gal. 3, 1. al. Qui ali-
 cuius obliviscuntur, eum non curant, eius rationem habent
 nullam, hinc ἐπιλανθάνεσθαι et ita ponitur, ut declaret
 negligere v. Phil. 3, 14. oppositum μνησκεισθαι legitur
 Hebr. 13, 3. ubi v. not. Deus in literis sacris facti alicuius
 oblivisci dicitur, quando illud non remuneratur, aut non
 punit Ps. 10, 11. 12. hominum recordari, eorum non obli-
 visci, quando iis opitulatur Ps. 9, 13. Comitem habet h. l.
 verbum ἐπιλανθάνεσθαι Genitivum, ut infra 13, 2. sed
 Accusativum Phil. 3, 14. ἔργον ὑμῶν Seb. Schmidius, Wol-
 fius, Cramerus, Limborchius al. explicant fides vestra;
 provocant ad 1 Thess. 1, 3. 2 Thess. 1, 11. at ibi additum
 legitur vocabulum πίστις. Nomen autem ἔργον simpliciter
 positum hanc significationem obtinere, probari nequit.
 Alii per τὸ ἔργον intelligunt beneficentiam, liberalitatem,
 laudant hanc in rem 1 Tim. 2, 10. Act. 9, 36. (quibus ta-
 men in locis legitur ἔργα ἀγαθὰ) Phil. 1, 6. ubi additum
 comparat vocabulum ἀγαθόν. Mea sententia ἔργον indi-
 cat agendi rationem, et accuratius definitur hoc vocabulum
 additis verbis: καὶ τοῦ κόπου τῆς ἀγάπης nempe in demon-
 strando amore studium. Similis locus Tit. 3, 9. μωρὰς δὲ
 ζητήσεις καὶ γενεαλογίας. Nomen κόπος indicat fervorem,
 studium ut 1 Thess. 1, 3. id. qd. σπουδὴ v. 11. Alii inter-
 pretantur de molestiis ab aliquo susceptis ut liberalis erga
 alios esse possit. De labore molesto κόπος legitur ap.
 Plutarch. PP. E. 11, 5. Ioh. 4, 38. ἀγάπη idem valet quod
 φιλαδελφία 13, 1. (sequitur τοῖς ἀγίοις) amor erga fratres,
 christianos, amor quem christianus christiano debet ut
 1 Cor. 13, 1. al. Sed verba τοῦ κόπου omittant ABCD* 6.
 31. 47. 67.** 73. Syr. utr. Erg. Arm. Vulg. Chrysost. Hie-
 ron. Theophyl. et recte ea ex ordine eiecerunt Griesba-
 chius, Knappius, Schottus, cancellis inclusit Vaterus.
 Beza et Valckenarius in Scholis ad h. l. κόπος pro inter-
 pretamento habent vocabuli ἔργον. Millius Prolegg. n. 886.

quocum faciunt *Peircius, Bengelius, Böhmus*, κόπος ex 1 Thess. 1, 3. in hunc locum irrepsisse statuit. ἧς ἐνεδείξασθε εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ] *quem* (amorem) *propter Deum praestitistis*. ἧς positum est pro ἧν. Pronomen relativum, Atticorum more, praecedentis nominis casui, non verbo sequenti respondet v. not. ad Marc. 7, 13. et Act. 1, 1. ἐνδείκνυσθαι *factis demonstrare* Tit. 2, 10. πίστιν. Xen. Anab. 6, 1. 12. εὐνοίαν. Aeschin. Socrat. 3, 2. ἐνδείξασθαι τὴν σοφίαν *documentum dare sapientiae*. Herodi. 2, 10. 19. προθυμίαν ἐνδ. add. Ael. H. V. 14, 5. Diod. Sic. 15, 10. εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ Dei causa, pietate erga Deum ducti, cuius doctrinam profitemini. εἰς ut Hebr. 2, *propter* v. Act. 26, 16. Marc. 1, 38. Luc. 4, 43. διακονήσαντες τοῖς ἁγίοις, καὶ διακονοῦντες] *dum hominum Deo consecratorum* (christianorum ut Act. 9, 13. al. v. not. ad Hebr. 2, 11.) *commodis inservivistis, et inservitis*. Verbum διακονεῖν non tantum de stipe pauperibus data intelligendum, sed latiori sensu capiendum est, de victu et necessariis ad vitam sublevandam suppeditatis, omninoque humanitatis officiis quibuscunque, christianis pauperibus, aegrotis, captivis, peregrinis, exulibus praestitis, ut Matth. 25, 44.

11. Estis in his quidem laudandi, *cupio vero etiam ut unusquisque vestrum idem studium probet in spe certissima ad finem usque retinenda* cf. 3, 12. 13. 14, 1. Vocabulum πληροφορία quod omnino *perfectionem quamlibet* declarat, speciatim *rei alicuius firmitatem* designat. Hesychius: πληροφορία, βεβαιότης. vid. not. ad Luc. 1, 1. add. Hebr. 10, 22 sq. Itaque πληροφορία τῆς ἐλπίδος est *spei firmitas* et per τὴν ἐλπίδα intelligitur spes salutis (σωτηρίας v. 9.) per Iesum Messiam promissae ut 3, 6. 14. Rom. 12, 12. πρὸς significat, *quod attinet ad* ut 1 Tim. 4, 5. v. *Fischerus* Animadv. ad *Weller*. Vol. 3. P. 2. p. 257. verba ἄχρι τέλους *usque ad vitae finem* v. not. ad 3, 6. referri debent ad verbum ἐνδείκνυσθαι. Mens igitur scriptoris haec est: cupio, ut omni studio in eo enitamini, ut spes vestra usque ad vitae finem firmissima sit et certissima h. e. omnino, cupio ut constantissime doctrinam Christi profiteamini cf. 4, 14. 10, 36. Theodoretus: δίχα πάσης ἀμ-

φιβολίας τὰς δεδομένας ὑμῶν τῶν μελλόντων ἐλπίδας κατέχετε *sine omni dubitatione vobis datas futurorum bonorum spes retinete.* Theophylactus: ὡς ἂν σπουδάζητε πρὸς τὴν πληροφορίαν τῆς ἐλπίδος, τουτέστιν, ἵνα πλήρη καὶ τελείαν τὴν ἐλπίδα ἐνδείξησθε, καὶ μὴ σκυλθῆτε *ut sitis solliciti ad expletionem spei h. e. ut plenam et perfectam spem ostendatis, et non perturbemini.*

12. Vocabulo *νωθροὶ segnes* supra 5, 11. scriptor ita usus erat, ut eo significaret *segnes*, tardos ad discendum, sed h. l. sermo est de spe felicitatis per Christum obtinendae, per Christum cuius reditum non longe remotum esse sperabant christiani et nostrae epistolae auctor v. 9, 28. 10, 25. 37. not. ad. 1, 1. et 10, 25. atque adeo *νωθροὶ* h. l. dicuntur ii, *qui tardi sunt ad sperandum*, πρὸς τὴν ἐλπίδα coll. v. 11. quorum spes fluctuat, qui ad defectionem sese inclinant. Pro *νωθροὶ Heinrichsius* legendum coniecit *νόθοι* (quod vocabulum legitur 12, 8.) et sensum verbis substituit hunc: ne sitis filii spurii, maioribus vestris quoad ἐλπίδα et πίστιν indigni, sed potius appareatis imitatores eorum strenui. Ingeniosa quidem coniectura, sed coniectura tamen, qua supersedere possumus. διὰ πίστεως καὶ μακροθυμίας per hendiadyn positum est pro πίστεως μακροθύμου, v. 15. simpliciter legitur μακροθυμήσας. Vocabulum μακροθυμία denotat patientiam, atque adeo constantiam in re exspectanda, et πίστις μακρόθυμος significat fiduciam, quae neque longinquitate temporis, neque calamitatibus pietatis causa interim perferendis concutitur et labefactatur. Sic quoque μακροθυμεῖν Iac. 5, 7. 8. ita positum extat ut significet: animo tranquillo, *patienter* atque adeo constanter *exspectare*. κληρονομοῦντων τὰς ἐπαγγελίας] *promissa consecuti sunt.* Vulgatus interpres κληρονομοῦντων vertit: *haereditabunt*, non legit κληρονομησόντων, sed sensum, minus tamen recte, expressit. Ex Peircii sententia verba κληρονομοῦντων τὰς ἐπαγγελίας non referenda sunt ad Abrahamum et Patriarchas, sed continent imaginem christianorum fide constanti insignium. Provocat hanc in rem ad 11, 13. e quo loco appareat epistolae auctorem h. l. non scribere potuisse

Abrahamum participem esse factum bonorum promissorum, cum ibi diserte legatur Patriarchas non obtinuisse τὰς ἐπαγγελίας. Fallitur, nam scriptoris menti obversatos esse Abrahamum et Patriarchas, satis aperte docet v. 13. cum nostro versiculo particula γὰρ arcte coniunctus. Neque facit ad Peircii sententiam firmandam locus 11, 13. vid. infra not. ad v. huius cap. 15. et ad 11, 13. 39. praesens κληρονομοῦντων vim habet aoristi; sequitur etiam v. 15. ἐπέτυχε. ἐπαγγελίαι sunt bona ipsa promissa ut Luc. 24, 49. Act. 1, 4. 2, 33. Gal. 3, 14. supra 4, 1. 10, 36. Non autem sermo est, ut plures volunt, de bonis terrenis, quae patienter exspectarunt Patriarchae vid. ad 11, 13. et consecuti sunt, nam v. 11. praecessit: retinete spem salutis per Christum promissae; v. 12. sequitur: imitamini Patriarcharum exemplum, et v. 17. sermo est de christianis ad quos promissiones pertinent, qui v. 18. confugere dicuntur ad spem propositam. Itaque per τὰς ἐπαγγελίας indicantur promissiones Abrahamo, Isaaco et Iacobo datae, quae spectabant Messiam ex posteris eorum oriundum, et felicitatem in regno ipsius exspectandam. Plurali numero usus est scriptor, quoniam de promissionibus non uni, sed pluribus et diversis temporibus datis loquitur, quae quamvis variae essent v. Gen. 12, 2. 3. 7. 22, 16. 18. 26, 3. 28, 13. tamen omnes ad unam eandemque rem, nempe felicitatem summam in coelis per Iesum Messiam consequendam coniunctim pertinebant vid. v. 17 sq. Act. 13, 32. Gal. 3, 16. Rom. 9, 4.

13. Ut a diffidentia lectores suos avocaret scriptor, eosque ad constantiam in religione christiana profitenda excitaret et incitaret, quo consequerentur felicitatem in regno Christi summam eandemque perennem, in memoriam iis revocarat maiores ipsorum fidei constantia conspicuos; neque tamen h. l. ut infra c. 11. singula fidei exempla recenset, sed in Abrahami exemplo acquiescit, quoniam plurimum valebat apud Iudaeos Abrahami auctoritas, et quoniam Abrahamus primus acceperat promissionem felicitatis summae per Messiam, ex posteris ipsius oriundum, in regno Messiano coelesti v. 11, 10. 16. obtinendae. Con-

καὶ πληθύνων πληθυνῶ σε] Bene haec verba expressit *Bemius*: *nae, ego fausta quaevis tibi praebebo, et omnibus implebo bonis: εὐλογεῖν* ut Hebr. *הרב* Gen. 12, 2. 24, 1. 21. Ps. 36, 25. significat: *beneficiis afficere* v. Act. 3, 26. Gal. 3, 8. 9. Eph. 1, 3. Verbo participium eiusdem originis h. l. additum est ex Hebraismo. Solent enim Hebraei temporibus verborum definitis addere participia eorundem verborum, vel Ablativos aut Accusativos nominum ab iisdem verbis ductorum, ita, ut non augeant ipsam vim verborum Hebraeorum ut Hebr. 10, 37. *ἐρχόμενος ἤξει* (ubi participium quidem non est eiusdem originis, eiusdem tamen significationis) add. Gen. 2, 16. 17. 37, 33. Act. 7, 24. 1 Macc. 5, 40. *δυνάμενος δυνήσεται* v. *Vorstius* de Hebraismo. N. T. p. 611. *Fischerus* Proluss. de vit. Lexx. N. T. p. 225. Neque tamen scriptoribus exteris haec forma loquendi inusitata est Xen. Cyr. 8, 4. 9. *ἀλλὰ ὑπακούων σχολῆ ὑπήκουσα*. Herodot. 4, 23. *καταφεύγων καταφύγη* ubi v. *Γρονου*. Diod. Sic. T. 1. p. 717. *καταπέμψα ἔπεμψε*. Quod autem locum ipsum Gen. 22, 17. h. l. allegatum attinet, eum, ut acute vidit *Böhmius*, epistolae auctoris consilio suo convenienter immutavit, ut 10, 5. eadem de causa in locum vocabuli *ὠτία* substituit vocem *σῶμα*. Verba in versione Alexandrina Gen. l. l. ita sonant: *καὶ πληθύνων πληθυνῶ τὸ σπέρμα σου ὡς τοὺς ἀστέρας τοῦ οὐρανοῦ κ. τ. λ.* Sed quoniam noster h. l. verba facere voluit de beatitudine coelesti, christianis quoque speranda; simplicitate scripsit *πληθυνῶ σε*, ut adeo verba *πληθύνων πληθυνῶ σε* synonyma sint verborum quae praecesserunt *εὐλογῶν εὐλογήσω σε*. Verbum *πληθύνειν* notat *augere, incrementum dare, felicem reddere, beare, πληθύνεσθαι abundare, felicem esse* v. Ps. 92, 13 sq. Sap. 10, 10. Alii *πληθύνειν* proprie accipiunt, ut notet *sobolem augere*, atque contendunt epistolae auctorem omnem quidem locum Gen. 22, 16. respexisse, sed eum amputasse, adeoque *σε* idem valere quod *τὸ σπέρμα σου*. Alii autem nostrum scripsisse *σε* quod locum laudavit memoriter.

15. Verba huius versus adiecit scriptor, ut lectores Abrahami exemplo admoniti, eandem probarent *μακροθυ*

μίαν coll. v. 12. extr. Abrahamo promissa erat felicitas per Messiam ex posteris ipsius oriundum consequenda cf. 11, 13. Huius promissionis eventum h. l. Abrahamus vidisse dicitur. Laetabundus in sedibus beatorum cognovit Iesu Messiae in has terras adventum v. Ioh. 8, 56. Ipsam quidem regni Messiani inaugurationem beati post mortem Patriarchae nondum viderant, nec adeo ad plenam et summam felicitatem pervenerant, quod scriptor 11, 13. 39 sq. arguet. Sed felicitas illa summa in regno Christi, eo constituto, exspectanda (11, 40.) adeo certa Abrahamo, Isaaco et Iacobo erat, ac si eam iam consecuti essent v. 12, 22. Recte igitur scriptor affirmare poterat, eos bona promissa consecutos esse v. 12. 15. καὶ οὕτω reddi debet: *atque ita* h. e. atque hoc promisso, quod iureiurando confirmatum erat, accepto, cum patienter exspectasset Abrahamus etc. De quo usu adverbii οὕτω vid. quae notavimus ad Act. 7, 8. ἐπέτυχε τῆς ἐπαγγελίας consecutus est bona promissa - cf. v. 14. Verbum ἐπιτυγχάνειν h. l. et 11, 33. peculiari modo usurpatum esse, si Genitivum respexeris, observavit *Seuffarthus* de ep. ad Hebr. indole p. 42. Verum ἐπιτυγχάνειν ut sit *assequi*, *nancisci* nunc cum Genitivo nunc cum Dativo a probis scriptoribus Graecis copulatur Xen. Oecon. 2, 3. εἰ ἀγαθοῦ ὀνητοῦ ἐπιτύχοιμι. Thucyd. 3, 3. ὀλκάδος ἀναγομένης ἐπιτυχῶν. Xen. Oecon. 12, 20. ὅτε βασιλεὺς ἄρα ἵππου ἐπιτυχῶν ἀγαθοῦ. Xen. Ephes. 3, 10. καὶ ἐπιτυγχάνει νεὼς εἰς Ἀλεξανδρείαν ἀναγομένης, καὶ ἐπιβαὶς ἀνάγεται. add. Heliod. 1. p. 16. *Commel.* Lib. 2. p. 119.; cum Dativo Xen. Anab. 1, 9. 25. ἡδίονι οἴνω ἐπιτύχοι. Mem. 3, 10. 14. τὸ μὲν γὰρ μὴ ζητοῦντα ἐπιτυχεῖν τινι τῶν δεόντων, εὐτυχίαν οἶμαι εἶναι. De verbi τυγχάνειν cum Accusativo constructione v. *Hermanus* ad *Viger.* p. 762.

16. A promissione Abrahamo data coll. v. 13. 14. arripit epistolae auctor occasionem dicendi de voluntatis divinae firmitate vid. v. 18. ἄνθρωποι μὲν γὰρ κατὰ τοῦ μείζονος ὀμνύουσι] *nam homines quidem per alium ipsis excelsiorem iurant: μείζων excelsior, potentior, qui μείζων πάντων ἐστὶ* Ioh. 10, 26. intelligitur Deus; nam ho-

mines opponuntur h. l. Deo, et appositus est articulus. *Se. J. Schmidius; Boltinius*, alii, comparativum positum esse putant pro superlativo, sed ut scite monuit *Böhmius*, satis erat commemorasse magnitudinem eius, per quem iuraretur, superiorem iurante, et concinnius scripsit auctor *μείζονος*, quia hic comparativus v. 13. praecessit. *καὶ πάσης αὐτοῖς ἀντιλογίας πέρας εἰς βεβαίωσιν ὁ ὄρκος*] et omnis (contradictionis) controversiae finis, quod attinet rei confirmationem, est iusiurandum, inservire solet controversiae finiendae, quanto magis ergo promissioni divinae iureiurando interposito confirmatae fidendum. *Oecumenius*: *καὶ πέρας πάσης ἀντιλογίας καὶ ἀμφισβητήσεως εἰς τὸ βεβαιῶσαι τὰ λεγόμενα παρ' αὐτοῦ ἐστὶν ὁ ὄρκος*. Philo Lib. de sacrif. Ab. et Cain. p. 146. B. *ἄνθρωποι τε τοῦ πιστευθῆναι χάριν, ἀπιστούμενοι καταφεύγουσιν ἐφ' ὄρκον ἡμίνας quidem, ut ipsis fides habeatur, ad iusiurandum confugiunt*. Philo de Somniis p. 567. C. *τὰ ἐνδοιαζόμενα τῶν πραγμάτων, ὄρκῳ διακρίνεται, καὶ τὰ ἀβέβαια βεβαιούται, καὶ τὰ ἄπιστα λαμβάνει πίστιν adhibito iureiurando, quod ambiguum erat, decernitur, quod incertum confirmatur, quod fidem non inveniebat, creditur*. Cic. Offic. 3, 31. *nullum vinculum ad adstringendam fidem maiores nostri iureiurando arctius esse voluerunt*. Vocabulum ἀντιλογία proprie contradictionem declarat, et idem valet quod ἀντιῶρησις. Sed Phrynichus p. 265. *ἀντιῶρησιν*, inquit, *μὴ λέγε, ἀντιλογίαν δέ* ubi v. *Lobeckius*. Deinde ita usurpatur, ut indicet *litem*, vel coram iudice agitatam, ut in vers. Alex. legitur Ex. 18, 16. vel aliam quamvis *litem* v. LXX Ps. 80, 7. Xen. H. Gr. 6, 3. 9. Interpretes nonnulli hac voce h. l. significari contendunt *dubitationem*, propterea quod de promissionibus divinis sermo sit, de fide iis habenda, et de constantia in malis spe felicitatis futurae perferendis. Facile et lubenter largior, hac significatione admissa, commodum sensum, et contextae orationi convenientem prodire, sed vellem viri docti hanc vocis potestatem exemplis comprobassent. Itaque praeoptanda est eorum ratio, qui hoc nomine insigniri statuunt *contradictionem* s. *controversiam de rei alicuius veritate*, velut te-

τίμωνι, promissionis. εἰς βεβαίωσιν in quibus verbis mul-
 tum momenti posuit scriptor coll. v. 19. *Capellus, Ham-*
mondus, Peircius, Rosenmüllerus, alii, referunt ad ὄρκος
 et subintelligunt πρόσθετος ἢ προστιθέμενος *iusiurandum*
ad fidem faciendam datum. Ita vero scribendum fuisset,
 ut recte observavit *Abreschius*, ὁ εἰς βεβαίωσιν ὄρκος. Re-
 ctius coniungitur cum iis quae praecesserunt: εἰς βεβαίω-
 σιν ad confirmationem i. quod attinet confirmationem rei
 (v. c. testimonii, promissionis), cum res est confirmanda.
 πέρας id. qd. τέλος intpp. Alexandrini Nah. 3, 9. πέρας
 τῆς φυγῆς σου. Ioseph. B. I. 7, 5. 6. πέρας τῶν κακῶν. He-
 sychius: πέρας, τὸ τέλος.

17. Mens et sententia scriptoris haec est: quamquam
 effato Dei veracissimi, etiam non interposito iureiurando,
 fides habenda est, tamen propter hominum imbecillitatem,
 promissioni iusiurandum adiunxit. *Theophylactus*: διὸ,
 ἐπειδὴ καὶ τοῖς ἀνθρώποις ὁ ὄρκος πᾶσαν πίστιν ἐπιφέρει,
 διὰ τοῦτο καὶ ὁ Θεὸς ὁμνυσιν. — ἔδει γὰρ καὶ χωρὶς ὄρ-
 κου πιστεύεσθαι τὸν Θεόν, ἀλλ' ὅμως δι' ἡμᾶς συγκάτεισι
 propterea quod, quandoquidem ita se res habet, ut homi-
 nibus iusiurandum omnem fidem afferat, ob eam rem Deus
 etiam iurat. — Nam Deo etiam sine iureiurando fides ad-
 hibenda erat; propter nos tamen demittit se. *Philo de*
Abrahamo p. 378. E. Θεὸς τῆς πρὸς αὐτὸν πίστεως ἀγά-
 μενος τὸν Ἀβραάμ, πίστιν ἀντιδίδωσιν αὐτῷ τὴν δι' ὄρκου
 βεβαίωσιν ἣν ὑπέσχετο δωρεῶν, οὐκ ἔτι μόνον ὡς ἀνθρώ-
 πῳ Θεὸς, ἀλλὰ καὶ ὡς φίλος γνωρίμῳ διαλεγόμενος· φησὶ
 γὰρ, κατ' ἐμαντοῦ ὤμοσα, παρ' ᾧ ὁ λόγος ὄρκος ἐστὶ ἕνε-
 κα τοῦ τὴν διάνοιαν ἀκλινῶς καὶ παγίως ἔτι μᾶλλον ἢ
 πρότερον ἐρηρεῖσθαι delectatur Deus fide Abrahami, et
 ipse iureiurando fidem promissorum confirmat, non, ut Deus
 hominem, sed ut amicus familiarem, alloquens; ait enim:
 per me ipsum iuro: cum verbum eius vim iurisiurandi ha-
 beat, volens nihilominus persuasionem eius firmiorem stabi-
 lioremque facere. ἐν ᾧ περισσότερον κ. τ. λ.] quare cum
 luculentius ostendere vellet Deus iis, ad quos promissio per-
 tinebat (quibus data erat), voluntatis suae immutabilitatem:
 ἐν ᾧ quare, propterea quod, quia vid. not. ad 2; 18. Alii

vertunt: *in quo, in qua re*, inter Deum et Abraham agenda, vel, in quo promissionis genere, *qua in casu* Adiectivum *περισσότερον* copulandum est cum verbo *ἐπείξαι*, et notat *luculentius, gravius* scl. solito, non tantum verbis. Etenim sermo est de pondere et gravitate promissionis iureiurando adaucta. Vulgatus interpretatus est: *abundantius*. Est autem adiectivum neutrum adverbii *περισσοτέρως* positum ut 7, 15. Long. Pastoralium p. 16. *Moll. μέγα οἰμώξας* pro *μεγάλως*. Hom. Π. ὄϊον ἄμοτον μεμαῶτι μάχεσθαι. Plato Phaedo. c. 60. διαμπερὲς pro *διαμπερίως*. Ael. II. An. 15, 10. τὸ ἀκμαιότατον θοῦντες. Exempla plura quaerentibus dabit *Fischeri Animadv. ad Weller. Vol. 3. P. 1. p. 216 sq. 333.* Vetus τοῖς κληρονόμοις τῆς ἐπαγγελίας *Morus* significari per Abrahamum, neque displicuit haec sententia *Rosenmülleri*. At vero ea admissa non perspicitur, cur scriptor nomen plurali usus sit, neque huic interpretationi favet contextus. Sed κληρονόμοι ἐπαγγελίας, ii ad quos promissio pertinet quorum causa est iureiurando confirmata, ut v. 18. cum hoc v. accurate cohaeret sat evidenter docet, christiani hoc nomine digni, qui alias dicuntur σπέρμα Ἀβραάμ, ad quos adeo pertinet promissa Abrahamo facta. Citas vid. not. ad 2, 16. *Knappii Opuscul. p. 526.* Ἀμετάβητον dicitur id quod suo loco moveri nequit, immutabile *Dionysii Sic. p. 14. C. ἰσχυρὰ πίστις καὶ ἀμετάβητος firma fides immota. p. 342. A. ἀμετάβητον ἔχειν τὴν περὶ τῶν ἀτυχεμάτων ὠμότητα implacabili in fortunam adveriam odio et vires. add. 3 Masc. 5, 1. 12. Polyb. Hist. 2, 3. ἀμετάβητος ἢ ἐπιβουλή. Clem. Alex. Strom. 6. p. 793. ἀμετάβητος σωτηρίας ὁδόν. cf. etiam not. infra ad 7, 12. Hesych. ἀμετάβητος, ἀτρεπτος, ἀκίνητος, ἀμεταποίητος. Adiectivum neutrius generis h. l. positum est pro substantivo ex usu loquendi Graecorum Thucyd. 2, 44. τὸ εὐτυχές ἢ εὐτυχία. 1, 6. τὸ ξυγγινές pro ἢ ξυγγένεια. Eurip. Andromach. 603. τὸ φίλιον pro ἢ φιλία ubi tamen verior lectio est τὸν σὸν φίλιον vid. ad h. l. *Koernerus. Iphig. Taurica φᾶνλον pro ἢ φανλότης. Plura exempla adscribere poterunt eorum qui cupidus sit, adeat *Fischeri Animadv. ad Weller. Vol. 3. P. 1. p. 216 sq. 333.***

*leri Gramm. Vol. 3. P. 2. p. 216. 331 sq. et Heindorfium ad Platonis Theaetet. p. 394. 29. Paulus quoque saepius in locum substantivi, adiectivum neutrum substituit v. Rom. 1, 19. 8, 3. 9, 22. 1 Cor. 1, 25. 7, 35. Eph. 6, 12. Phil. 4, 5. al. βουλή decretum Dei per Iesum Messiam homines beandi. Fingitur Deus more hominum consilia inire v. Gen. 1, 26. Hom. II. π', 644. neque tamen, ut homines, institutorum suorum mutationem facit, firmum et immutabile est ipsius consilium. *Michaelis, Storrius βουλήν et ἐπαγγελίαν non ad promissionem Abrahamo eiusque posteris datam referunt, sed scriptorem in animo habuisse autumant locum. Ps. 110, 4. coll. Hebr. 5, 10. 6, 20. ut adeo sensus sit: dum Deus iuravit Iesum Messiam fore sacerdotem ad rationem Melchisedeci, simul iureiurando confirmavit, nos per Iesum M. beatos fore. Haec tamen interpretatio valde contorta videtur, quae enim v. 17 sq. leguntur, accurate cum iis quae praecesserunt cohaerent, cf. etiam not. ad v. 13. ἐμεσίτευσεν ὄρκῳ] Vulgatus vertit: *interposuit iusiurandum. Syrus: obstrinxit se iureiurando. Peircius, Carpzovius, Abreschius, explicant: interposuit se cum iureiurando. Schottus: iureiurando intercessit. Böhmius ad ἐμεσίτευσεν (vermitteln) supplet αὐτήν scilicet βουλήν, et verba reddit: iuramento interposito id consilium sanxit. Verbum μεσιτεύειν ut notet: se interponere, mediatorem agere, legitur ap. Diod. Sic. p. 710. C. Ἀκραγαντῖνοι δὲ κατέλυσαν τὸν πρὸς Ἀγαθοκλέα πόλεμον, μεσιτεύσαντος τὰς συνθήκας Ἀμίλκου τοῦ Καρχηδονίου Agrigentini bellum cum Agathocle composuerunt, Amilcare Carthaginensi foederis sequestro. Limborchius, Michaelis ad Peircium (vertit: *mediatore usus est iuramento*), Heinrichsius statuunt, iusiurandum persona indutum h. l. dici μεσίτην, mediatorem. Meo iudicio praeferenda est *Bretschneideri* interpretatio, qui in Lex. Manual. μεσιτεύειν explicat, *sponsorem esse, spondere, verbürgen*, cum etiam sponsor mediatoris partes agat inter duas partes, ut verba reddenda sint: promissionis veritatem spondit iureiurando. Ita μεσίτης *sponsor* legitur ap. Ioseph. Ant. 4, 6. 7. ταῦτα ὀμνύντες ἄλεγον καὶ θεὸν μεσίτην ὧν ὑπισχνούντο ποιούμενοι.***

18. Urget scriptor, quae de iureiurando dixerat. Neque mirandum est, ut praeclare ad h. l. monuit *Heinrichsius*, eum in distinguendo promisso et iureiurando subtiliorem sese gessisse, omnia enim arripiens, quibus lectoribus suis afflictis vel remotissimum solatium praebere queat, multum momenti se allaturum credit, si et huius iurisiurandi disertio-rem mentionem intulisset. Repetit solatium *εὐλογία* Abrahamo facta, quoniam illa *εὐλογία* de futuro Messia et felicitate per eum impetranda explicabatur Gal. 3, 16. *διὰ δύο πραγμάτων* intelligitur promissio et iusiurandum. Particula *ἵνα* consilium indicat, ut saepius. *ἐν οἷς ἀδύνατον ψεύσασθαι Θεὸν*] *propter quae fieri non potest ut Deus nos fallat: ἐν οἷς propter quae* ut ap. Xen. Hiero. 8, 6. refertur ad *ἐπαγγελίαν* et *ὄρκον*. Alii vertunt: *in quibus, quae cum adsint. ψεύδεσθαι fallere, decipere aliquem, promissa non servare* Xen. Cyr. 3, 1. 21. *ὁ σὸς πατὴρ ἐψεύσατο, καὶ οὐκ ἐξημπέδου τὰς πρὸς ἡμᾶς συνθήκας pater tuus fidem fefellit, neque pactis inter nos conventis stetit.* 6, 1. 8. *οὐδὲν ψεύδεσθαι ὧν ὑπέσχετο nihil eorum quae pollicitus erat non praestitit* v. *Dresigius* de V. M. p. 574. *Albertius* ad Act. 5, 3. et quae ibi notavimus. Voce *παράκλησις* *Carpzovius*, *Abreschius*, *Heinrichsius*, *Schulzius*, indicari statuunt *adhortationem, incitamentum, Ernestius: certum argumentum*. *Oecumenius* quoque et auctor *Lexici Mosq.* a *Matthaeio* in *Anecdotis Gr.* p. 65. editi, *παράκλησιν* explicant *προτροπήν*. *Theophylactus: παραινέσιν μεγάλην καὶ προτροπήν magnam admonitionem et adhortationem*. Alii contra nomine *παράκλησις* declarari censent *consolationem, solatium* firmum, certum, *ἰσχυρὰν, βεβαίαν* *Hesych.* Haec opinio apud plerosque recte praevaluit. Hanc enim interpretationem ea quae sequuntur apprime confirmant, et *Hebraei*, ut ex pluribus epistolae locis patet, inprimis etiam metu calamitatum ad defectionem proni erant v. 10, 32. 36. 13, 13. 14. *οἱ καταφυγόντες κρατῆσαι τῆς προκειμένης ἐλπίδος*] *qui currimus ut spe proposita potiamur*. Voc. *ἐλπίς* supra v. 11. ita usurpatum legebatur, ut significaret spem in illa promissione Abrahamo factam, spem felicitatis coelestis per

Iesum Messiam consequendae, sed h. l. ut additum προκειμένης docet, illam ipsam felicitatem indicat ut 1 Cor. 9, 10. Col. 1, 5. 1 Petr. 1, 3. quae tanquam βραβεῖον nempe τῆς πίστεως καὶ μακροθυμίας (v. 12.) proponitur; infra 12, 2. προκειμένη χαρά. Desumpta est metaphora a ludis gymniciis, a cursoribus, ab iis qui in stadio currunt coll. v. 20. ut 12, 1. Etenim προκεῖσθαι (quod verbum proprie notat: *positum esse ante aliquem s. aliquid* Xen. Mem. 3, 5. 27. τὰ προκείμενα τῆς χάρας ὄρη. Rep. Athen. 2, 13. νῆσος προκειμένη) dicuntur ἄθλα, certaminis praemia, quae publice proponebantur, ut eorum aspectus athletas, cursores, alacriores redderet ad certamen ineundum et victoriam reportandam. Hinc per metaphoram προκεῖσθαι dicitur de rebus omnibus, quarum consequendarum nos spes certissima tenet, quaeque nos, ut amplum aliquod praemium exspectandum, alacriores in aliqua re suscipienda et perficienda reddere potest Ioseph. Ant. 15, 8. 1. οἱ ἀθληταὶ καὶ τὰ λοιπὰ τῶν ἀγωνισμάτων ἀπὸ πάσης γῆς ἐκαλοῦντο κατ' ἐλπίδα τῶν προκειμένων, καὶ τῆς νίκης εὐδοξίαν *ex cunctis finibus athletae et omnis generis ludiones arcessiti erant, spe praemiorum propositorum, gloriaeque ex victoria reportandae.* Id. 19, 1. 16. διὰ τὰ ἄθλα αὐτοῖς προκεῖσθαι τὰς ὀγδόας τῶν οὐσιῶν *quoniam octava bonorum pars praemium illis proposita erat.* Philo de Nom. Mut. p. 1058. C. ὁ δὲ ἀσκήσει χρώμενος, στεφάνων καὶ τῶν προκειμένων ἄθλων (ἐφίεται) φιλοπόνῳ καὶ φιλοθεάμονι ψυχῇ *qui utitur exercitatione, coronas et praemia petit, quae proponuntur animo laboris patienti et spectandi cupido.* Xen. Cyr. 7, 1. 7. ἄθλα πρόκειται τοῖς νικῶσιν-ἀγαθὰ ἔχειν, καλὰ ἀκούειν, ἐλευθέρους εἶναι. Ioseph. Prooem. Ant. 3. τοῖς Θεοῦ γνώμη κατακολουθοῦσι-γέρας εὐδαιμονίας πρόκειται παρὰ Θεοῦ *qui Dei voluntati obsequuntur, — iis felicitas ut praemium proposita est.* Aliis interpretibus, quorum in numero sunt *Limborchius, Bengelius, Zachariae, Rosenmüllerus*, metaphora deprompta videtur ab iis, qui gravi tempestate iactati, confugiunt ad ancoram, ut in ea navem teneant, ne naufragium facientes pereant. Cui tamen interpretationi obstat verbum προκεῖ-

σθαι, ut iam *Abreschius* monuit. καταφυγόντες κρατήσαι plenius: ὥστε κρ. vel ἐπὶ τὸ κρατήσαι. Verbum καταφεύγειν h. l. non significat *fugere, confugere*, imo *festinare, celeriter currere, συντόμως τρέχειν*. Sic φεύγειν legitur ap. Aristoph. Plut. v. 417. Pindar. Pyth. Od. 9. extr. ubi v. Schol. et Alexandrini Iudaei Ies. 55, 5. verbum ἄγειν currere expresserunt verbo καταφεύγειν, ut Cant. 8, 14. verbo φεύγειν. Ita quoque Latini usi sunt verbo *fugere* v. *Quint. Met. ad Div. 7, 26. 1.* Sed καταφυγόντες κρατήσαι gravius dictum est pro οἱ ζητοῦντες κρατήσαι, qui potiri contendimus Cic. Ligar. 3. *Qui stadium, inquit (Chrysippus), currit, eniti et contendere debet, quam maxime possit, ut vincat.* Verbum autem κρατεῖν quod referri debet ad ἐλπίδος non significat *retinere*, ut nonnulli volunt, sed *potiri, impetrare, obtinere* ut Act. 27, 13. τῆς προθέσεως. Prov. 14, 18. αἰσθήσεως.

19. Ab imagine certaminis praemii in stadio propositi defertur scriptor ad imaginem anchorae. Sic et Paulus sapius ab una imagine ad alteram, et a priori maxime diversam transit. Conferre iuvabit quae hanc in rem disputavit *Bauerus* in Rhetorica Paulina Vol. 2. p. 459 sqq. ἣν refer ad ἐλπίδα, quod vocabulum proxime praecessit, non ad nomen παράκλησιν quocum nonnulli etiam coniungunt participium quod sequitur εἰσερχομένην. Sed voc. ἐλπίς quod v. 18. per metonymiam rem speratam declarat, h. l. spem ipsam indicat. Neque scriptoribus sacris insolens est, idem vocabulum eodem loco diverso sensu ponere. Sic ἐλπίς duplici sensu legitur Rom. 8, 24. nomen οἰκία Matth. 10, 12. domum significat, sed ad pronomem αὐτὴν repetendum, eos qui in domo sunt et habitant cf. *Glassius* p. 1342 sq. *Storrius* Obs. ad Synt. p. 427. Ioh. 1, 33. ubi v. a nobis notata. ἣν ὡς ἄγκυραν ἔχομεν τῆς ψυχῆς ἀσφαλῆ καὶ βεβαίαν] *quam tanquam anchoram animi tutam et firmam habemus.* Perquam frequenter etiam scriptores utriusque linguae exteri spem comparare solent cum ancora Heliod. 7. p. 351. *Commel.* οἴχεται τὰ καθ' ἡμᾶς, ἔφη, Χαρικλῆα — πᾶσα ἐλπίδος ἄγκυρα παντοίως ἀνέσπασται *actum est de nostris rebus, inquit, Chariclea — omnis spei anchora*

versus est evulsa. Eurip. Helen. 284. ἄγκυρα δ' ἡ μου
 ἄς τύχας ὀχεῖ μόνη *ancora quae sola sustinebat meam
 fortunam*, haec erat, maritum meum aliquando venturum,
 et me liberaturum ex his malis. Ovid. Tristt. 5, 2. 41 sq.
*Quo ferar; unde petam lapsis solatia rebus? Ancora iam
 nostram non tenet ulla ratem.* Senec. epigr. praefixa
 Consol. ad Helv. epigr. 6, 1. *Crispe, meae vires, lassa-
 tumque ancora rerum: Crispe vel antiquo conspiciende fo-
 ro.* Spem etiam in nummis saepius sub symbolo ancorae
 signari observat *Drakenborchius* ad Sil. It. 7, 24. Voc.
 ψυχή additum est illustrationis caussa, ut planior allegoria
 redderetur v. 1 Petr. 2, 25. Comparatio haec est: sicuti
 ancora, verbis *Limborchii* utor, navem cui alligata est, se-
 curam reddit a naufragio, licet gravi tempestate iactetur,
 ita haec spes animas nostras in mediis persecutionum tem-
 pestatibus securas reddit, ut in Deo acquiescant, et certa
 felicitis exitus expectatione nullis adversis succumbant, nec
 fidei naufragium faciant, sed immobiles Deo adhaereant.
 Oecumenius: ἦν ἐλπίδα, ὡς ἄγκυραν ἔχομεν, ἥτις τὰ σα-
 λευόμενα ἴστησι πλοῖα, καὶ ἡ ἐλπίς τοὺς σαλευομένους
 τοῖς πειρασμοῖς, ἀνδρείους καὶ ἐδραῖους καὶ ὑπομονητι-
 κοὺς ποιεῖ. cf. 1 Tim. 1, 19. ἀσφαλῆς et βέβαιος sunt
 fere synonyma. Hesychius: βέβαιον, ἀσάλευτον, ἀσφα-
 λές. Idem: βεβαίαν, ἀσάλευτον, μένουσαν. Phavorinus:
 ἀσφαλῆς, ἐδραῖος. Idem: ἐδραῖος, σταθῆρὸς, ἀσάλευτος,
 ἀκλόνητος. Iuncta leguntur haec vocabula in Cebet. tab.
 c. 31. ed. *Schweighäus.* πρὸς τὴν βεβαίαν καὶ ἀσφαλῆ
 δόσιν *stabile, certum donum.* Sap. 7, 22 sq. ἔστι γὰρ ἐν αὐ-
 τῇ (σοφίᾳ) πνεῦμα — βέβαιον, ἀσφαλές. Sap. 14, 3. τρί-
 βον ἀσφαλῆ *semitam tutam ac securam.* Itaque ἄγκυρα
 dicitur ἀσφαλῆς *ancora tuta*, non fallax, quatenus est βε-
 βαία *firma*, non ob vitium aliquod, vel etiam vi tempesta-
 tis abrumpit, et spem navigantium fallit. Neque spes illa
 fallit sperantem, propter promissi divini iureiurando con-
 firmati veritatem. εἰσερχομένην εἰς τὸ ἐσώτερον τοῦ κατα-
 τετάσματος] *et ingredientem intra aulaeum adyti.* Parti-
 cipium εἰσερχομένην non referendum est cum nonnullis in-
 interpretibus ad ἄγκυραν, ut verba sonent: *ancoram ad ady-*

tum coeleste penetrantem, adyto affixam. Hac enim interpretatione admissa, absona plane et abhorrens procedit similitudo: imo participium *εἰσερχομένην*, particula καὶ cum iis quae praecesserunt connexum, referri debet ad *ἐλπίδα*. Scilicet spes christianorum ut persona inducitur, quae τὸ ἐσώτερον τοῦ καταπέτασματος ingreditur. Formula ipsa a summo sacerdote petita est, qui quotannis die expiationis solenni adytum intrabat Levit. 16, 3. οὕτως εἰσελεύσεται Ἄαρὼν εἰς τὸ ἅγιον, ubi v. 2. praecessit εἰς τὸ ἅγιον τὸ ἐσώτερον τοῦ καταπέτασματος. Duo erant templi aulaea, interius, quo velatum erat adytum (Sanctum Sanctorum) quod Hebr. קֹדֶשׁ־קֹדֶשׁ ab Alexandrinis Iudaeis καταπέτασμα dicitur Ex. 36, 1. 40, 3. alterum exterius, quod Sanctum ab atrio separabat, ab Hebraeis dictum קֹדֶשׁ ab interpretibus Alexandrinis etiam vocabulo καταπέτασμα expressum Ex. 26, 31. 37. Ut e Philone Lib. 3. de Vita Mos. p. 667. C. patet, velum interius proprie dicebatur καταπέτασμα, et velum exterius κάλυμμα, verba Philonis sunt: ἐκ δὲ τῶν αὐτῶν (πορφύρω, καὶ κοκκίνω καὶ βύσσῳ) τὸ τε καταπέτασμα καὶ τὸ λεγόμενον κάλυμμα κατεσκευάζετο ex his ipsis (purpura, coccino et bysso) cum velum, tum velamen confectum fuit. Sed invaluit utrumque velum vocare καταπέτασμα v. Ioseph. Ant. 8, 11. de utroque usus est voce καταπετάσματα, et ipse Philo l. 1. p. 668. scribit: εἰς καταπετασμάτων et de Victimis p. 843. E. τὸ πρότερον καταπέτασμα velamentum sanctuario oppransum; et huius ep. auctor 9, 3. interius aulaeum τὸ δεύτερον καταπέτασμα dicit. In hac orationis serie τὸ ἐσώτερον τοῦ καταπέτασματος designat locum qui est intra aulaeum (τὸ ἐνδοθεν τοῦ καταπέτασματος Num. 18, 7.) i. e. adytum templi coelestis, τὰ ἅγια 9, 12. cf. 4, 16. 10, 19. ibique notata. Imagine omissa sententiae summa haec est: Spes illa coelestium bonorum firma et certa, efficit, ut nullae afflictiones, quamvis graves, fidem et constantiam nostram labefacere possint.

20. Vulgatus interpres, quem *Böhmius* secutus est, ὅπου minus recte expressit: ubi, reddi potius debet: quo, in quem locum Ruth. 1, 16. ὅπου εἰάν (ᾧ) πορευθῆς

πορεύσομαι. add. Ioh. 8, 22. 13, 33. 14, 4. 21, 18. πρόδρομος dicitur *praecursor*, omninoque is, qui aliquem praecedit, qui prior altero venit, hinc etiam *praematurus*, *praecox*; de eo qui speculandi et explorandi causa praemittitur, extat ap. Diod. Sic. 17, 17. Xen. de Mag. Equit. 1, 25. ap. Charit. 8, 6. πρόδρομοι dicuntur naves primae et ante alias advectae. Soph. Antig. 108. φυγάδα πρόδρομον celeriore fugam indicat. Plutarch. V. Philopoem. c. 2. πρόδρομος servus cursor, ubi v. *Bährus*; de cursoribus in ludis gymniciis legitur ap. Philon. de Agricult. p. 204. A. Cic. ad Attic. 1, 12. *michi Pompeiani prodromi nuntiant, aperte Pompeium acturum*. Sap. 12, 8. ἀπέστειλάς τε πρόδρομους τοῦ στρατοπέδου σου σφῆκας. Plin. H. N. 2, 47. *hinc (cuniculae) exortum diebus octo ferme Aquilones antecedunt, quos prodromos appellant*. Id. l. l. 16, 26. *ficus et praecoces habet, quas Athenis prodromos vocant*. Hesychius et Phavorinus: πρόδρομους, τὰ προακμάζοντα σῆκα. Num. 13, 21. Alexandrini Iudaei Hebr. פריטא *primitiae reddiderunt: πρόδρομοι σταφυλῆς*. H. l. nomen πρόδρομος non ita urgendum, ut celeritatis notio adiungatur, sed omnino vim praeeundi obtinet. Formula autem πρόδρομος εἰσῆλθεν idem valet quod προεισῆλθεν nobis prior intravit, ut ap. Aeschyl. Sept. adv. Theb. 213. πρόδρομος ἦλθον pro προῆλθον, et ὑπὲρ ἡμῶν est nostra causa, in commodum nostrum, ut nobis locum pararet Ioh. 14, 2. Hebr. 10, 20. est ἀρχηγὸς τῆς σωτηρίας 2, 10. ἀρχηγὸς καὶ τελειωτῆς 12, 2. εἰσῆλθε ἢ εἰς τὸ ἐσώτερον τοῦ καταπετάσματος intravit penetralia templi coelestis. κατὰ τὴν τάξιν κ. τ. λ. vid. not. ad 5, 6. adiecit haec verba scriptor, quia iam in eo erat ut accuratiorem Christi cum Melchisedeco comparationem institueret.

CAPUT VII.

Post longam digressionem cf. 5, 10. orditur epistolae auctor comparationem Christi cum Melchisedeco, rege eodemque sacerdote. Iudaei, qui statuebant personam, facta et beneficia Messiae, Deo volente, vel personis vel institutis quibusdam V. T. temporibus adumbrata fuisse, Mel-

chisedecum pro typo Messiae habebant, ut ex libro *Solomon* fol. 60. col. 237. ed. *Sulzbac.* ostenditur in Biblioth. Br. Cl. 3. p. 1085. add. *Schöttgenii* Hor. Hebr. T. 2. p. 645. Hanc Iudaeorum typicam V. T. interpretationem nostrorum suorum ingeniis sese accommodans, secutus est v. *Winzerus* de sacerdotis officio, quod Christo tribuitur in ep. ad Hebr. Comment. 2. p. 5. *Schulzius* Prolegg. ad vers. vernac. ep. ad Hebr. p. 118. *Böhmius* in Commentar. p. 25 s. p. 293. et alibi; *de Wette* in *theol. Zeitschrift* P. 3. p. 9 sqq. et ut doceret, Christum pontificem, etsi non e familia Aaronis ortum v. 7, 14. dignitate et excellentia longe antecedere Iudaeorum sacerdotes et pontifices maximos, studiose et diligenter hoc in capite persecutus est rationes typicas quae Melchisedeco, qui dignitate et auctoritate Abrahamum et Leviticos sacerdotes superasset v. 6 sq. cum Christo intercederent, ita, ut hanc Iudaeorum sententiam de Melchisedeco, Messiae typo, uberius exornarit. Caeterum ut iam *Limborchius*, cuius verba apponam, scienter animadvertit, observandum est, scriptorem sacrum non hoc velle, omnia quae Melchisedeco cum Christo communia dicit, secundum literam praecise esse similia, sed certo quodam modo loquendi: ac proinde de Melchisedeco quaedam dicere, quae de illo non alio sensu dicuntur, nisi quatenus Christo assimilatur, quaeque absolute de Melchisedeco dici non possunt: ac proinde quod ait v. 9. *ὡς ἔπος εἰπείν*, ut ita dicam, idem etiam aliis, quae v. 3. de Melchisedeco ait, applicandum; i. e. certo tantum modo loquendi haec de Melchisedeco dici. Et *Clericus*, postquam ad v. 4. monuit, scriptores Iudaeorum allegoricas huius generis interpretationes vehementer amasse, et innumera loca Messiae aptasse, non grammatica ratione fretos, sed consuetudine quadam vetusta ita explicandae scripturae sacrae; non ergo mirandum, inquit, nec vituperandus scriptor, quod Iudaeis scribens, ad captum eorum stilum suum attemperavit, et docuit Melchisedeci parentes et mortem omissa esse in scriptura eo consilio, ut silentio fieret ille veluti imago Christi.

1. οὗτος γὰρ x. τ. λ. Talis enim Melchisedecus est

ἡρ, sacerdos perpetuus. Locus parallelus est Gen. 14, 18 sq. breviter exponit scriptor, quae ibi de Melchisedeco narrata leguntur. Particula γὰρ reddi debet enim. Nempe epistolae auctor iam in eo est, ut Melchisedecum, quocum Christus pontifex Ps. 110, 4. (coll. Hebr. 6, 20.) comparatus sit, sacerdotem perpetuum esse comprobet atque confirmet. Hinc vero etiam patet, periodum oratoriam a v. 1. ductam, desinere in verbis v. 3. μένει ἱερεὺς εἰς τὸ διηνεχές, haec verba pertinere ad Melchisedecum, ea pro praedicatione habenda, et reliqua omnia quae praecesserunt subiecto apposita esse pluribus illud describentia, atque adeo cum *Griesbachio*, *Knappio*, *Vatero* v. 3. interpungendum esse: τέλος ἔχων, ἀφωμοιωμένος δὲ τῷ υἱῷ τοῦ Θεοῦ, — μένει ἱερεὺς εἰς τὸ διηνεχές. Repudianda igitur est sententia eorum interpretum, qui v. 1. ad nomen ἱερεὺς cogitando adiiciendum esse statuunt ἦν. Μελχισεδέκ Hebr. מֶלֶךְ צַדִּיק explicatur v. 2. βασιλεὺς δικαιοσύνης. Interpretes plures hoc nomen pro nomine appellativo habuerunt, et titulum honorificum fuisse putarunt, sicut quibusdam principibus Mohammedanis nomen *el Malek ol adel*, rex iustus, tribuatur, ut *Herbelotus* in *Bibl. Orient.* sub v. *Adl* observavit. Contra vero monuerunt alii, vel ipsam nominis formam docere *Μελχισεδέκ* nomen fuisse viri proprium. Etenim honoris titulum exprimendum fuisse מֶלֶךְ צַדִּיק v. Zach. 9, 9. ut הכבוד מלך הַכְבוֹד *rex gloriae* i. e. gloriosissimus Ps. 24, 8. sed Iod insertum, quod vim connectendi habeat, nominis proprii notam esse, ut צַדִּיק יְהוָה *dominus iustitiae*, nomen regis Hierosolymorum Ios. 10, 3. אֲבִי מֶלֶךְ *pater regis* Gen. 20, 2. v. *Michaelis ad Peirc.* Hebr. 5, 6. not. 137. et *Erklärung d. Briefs an die Hebr.* not. 141. *Gesenii Lehrg.* p. 520. *Rosenmülleri Schol.* ad Gen. 14, 18. Erat autem Melchisedecus dynasta Cananaeorum, rex Salemi, Ioseph. B. I. 7, 17. Χαναανίων δυνάστης Ant. 1, 10. 2. τῆς Σόλυμα πόλεως βασιλεὺς, veri Dei cultor et pontifex. βασιλεὺς, ἱερεὺς] Sane maiorum haec erat consuetudo, ut rex etiam esset sacerdos, vel pontifex, quae sunt verba Servii ad Virg. Aen. 3, 80. ubi legitur: *Rex Anius, rex idem hominum, Phoebique sacerdos Vittis et*

sacra redimitus tempora lauro. Ovid. Met. 13, 632. *Hunc Anius, quo rege homines, antistite Phoebus Rite colebantur, temploque domoque recepit.* Aristot. Polit. 3, 14. heroicis temporibus στρατηγὸς ἦν καὶ δικαστὴς ὁ βασιλεὺς καὶ τῶν πρὸς τοὺς θεοὺς κύριος *rex imperator erat et iudex, et rerum divinarum arbiter.* Diogenes Pythagoricus ap. Stobaeum Serm. 46. ἀνάγκα τὸν τέλειον βασιλεία στρατηγὸν τε ἀγαθὸν ἡμεν, καὶ δικαστὴν καὶ ἱερέα *necesse est perfectum regem imperatorem esse strenuum, et iudicem et sacerdotem.* Iosephus de Aristobulo, Iudaeorum rege B. I. 1, 3. τρία τὰ κράτιστα μόνος εἶχε, τὴν τε ἀρχὴν ἔθνους, καὶ ἀρχιερωσύνην καὶ προφητείαν. Melchisedecus dicitur βασιλεὺς Σαλήμ] *rex Salemi.* Quaeenam urbs Palaestinae hoc nomine antiquo insigniatur, non una est interpretum sententia. Hieronymus ad Evangelium T. 2. p. 573. ed. *Martian.* testatur, se ab eruditissimis Iudaeis accepisse, *Salem non esse Ierusalem, sed oppidum iuxta Scythopolin, quod usque hodie appelletur Salem — de quo in posteriore parte Geneseos (33, 17 sq.) scriptum sit et prope hoc oppidum Iohannem sacro fonte lustrasse Iudaeos.* Ipse tamen Hieronymus contendit Hierosolymam fuisse Melchisedeci regiam. Quaest. in Genes. T. 2. p. 520. de Melchisedeco scribit: *rex Ierusalem dicitur, quae prius Salem appellabatur;* et ep. 44. ad Marcellam T. 4. p. 547. ubi de urbe Hierosolyma loquitur, ait: *recurre ad Genesin, et Melchisedec regem Salem, huius principem invenies civitatis etc.* Illi autem opinioni sive traditioni Iudaeorum ab Hieronymo in ep. ad Evang. memoratae obstat hoc, quod Gen. 33, 18. סַלְמֵם non est nomen proprium urbis, sed appellativum, significans *salvus, incolumis* v. *Michaelis* et *Rosenmüllerus* ad Gen. l. l. adversatur etiam scriptio vocabuli Graeca, nam oppidum illud (Ioh. l. l.) scribitur Σαλεῖμ, non Σαλήμ, et Hebraica, nam Σαλεῖμ respondet Hebr. סַלְמֵם Ios. 15, 32. in edit. Complutensi v. *Michaelis* ad *Peirc.* *Carpzovius*, cuius vestigia pressit *Rosenmüllerus*, Salem, inquit, mihi videtur, si non tota a Iebusaeis, Chitaeorum affinibus, occupata regio, regia tamen in illis sedes esse, haud procul a planitie, quae antea Siddimo-

rum vallis, deinde mare salsum dicebatur, ubi Sodoma ac Gomorra, Adama et Zeboim erant sitae, nec remota nimis a querceto Mambrae Amoraei, Arbel, postea Hebron nominato: quae urbs sequenti forte tempore deleta, desiit esse, aut aliud adepta nomen est. Multum tribuit *Carpzovius* silentio Philonis, qui cum etymologiam Hierosolymorum tradiderit in lib. de somniis, tamen Melchisedecum, regem Salemensensem nominans in 3 leg. Alleg. sacrae huius urbis non meminerit, quod, ut *Carpzovius* statuit, haud dubie fecisset, si *Salem* Melchisedeci pro *Hierosolymis* habuisset. Verum e silentio scriptoris argumentum peti non posse, nemo facile negabit. *Heinrichsius*, *Dindorfius*, *Böhmius*, *Salem*, non Hierosolymae, sed alius urbis nomen fuisse contendunt, cuius? non liquere. Equidem arbitror intelligendam esse urbem, quae postea dicta est Hierosolyma; quam sententiam maxima pars interpretum cum veterum tum recentiorum tuetur. Primum haec urbs dicta est *Salem*, deinde *Iebus* v. Ios. 15, 8. 18, 28. Iudd. 19, 10. 1 Chron. 11, 4. postremo *Ierusalem* v. Hieronymus T. 2. p. 571. Chrysost. Hom. 13. in ep. ad Hebr. p. 814. Haec sententia adiuvatur et confirmatur etiam auctoritate Iosephi, qui Ant. 1, 10. 2. scribit: τὴν μὲντοι Σόλυμα ὕστερον (post Melchisedeci tempora) ἐκάλουν Ἱεροσόλυμα, atque loco Ps. 76, 3. ubi poeta usus est vetustissimo urbis nomine יְרוּשָׁלַיִם pro quo Syrus interpres et Chaldaeus ibi posuerunt nomen *Ierusalem*. Leve sane est argumentum, quod contra hanc sententiam protulit *Böhmius*, cuius verba sunt: si (ep. auctor) de Hierosolymis cogitasset potissimum, sane occasionem habuit commodam, hoc urbis nomen ad coelestia illa Hierosolyma Iesu Messiae propria convertendi, qua uti vix omisisset. ἱερεὺς τοῦ Θεοῦ ὑψίστου *summi Dei sacerdos*, non Dei falsi, sed veri Dei, facit ad amplificandam sacerdotis illius excellentiam. Vocabulo יְהוָה Ps. 110, 4. quod οἱ ὁ expresserunt ἱερεὺς, Aben-Esra notionem *ministri* tribuit. Male ac perperam v. *Rosenmüllerus* in Scholiis ad Ps. l. l. *Tittmanus* quoque in Diss. de notione sacerdotis in ep. ad Hebr. Viteb. 1783. 4. contendit, Melchisedecum non fuisse

sacerdotem, qui sacrificia obtulerit, cuius rei Gen. 14, 18. nullum indicium extet, sed *ministrum Dei*, qui verum Deum et ipse coluerit, et alios quoque ad eum colendum quocumque modo adduxerit, cultum publicum pro ratione illorum temporum ordinaverit, omninoque salutem populi in causa religionis consuluerit. Sacerdotis vocabulum ad Christum translatum, pertinere ait ad ea nomina, quae opus eius salutare in genere exprimant, eoque non praecise contineri notionem sacrificandi et deprecandi, sed in univsum notionem ministerii ad salutem generis humani, idemque significari, ac vocabulo σωτήρ. Quam Viri sententiam docte et graviter refutavit *Winzerus* in *Commentat. tertia*, de sacerdotis officio, quod Christo tribuitur in ep. ad Hebr. Lips. 1826. 4. atque demonstravit hanc sententiam neque usui linguae, nec scriptoris nostri menti et consilio, neque effatis eius singulis, neque universae argumentationi respondere. Ac Melchisedecum quidem dici et fuisse sacerdotem talem, qui sacrificia obtulerit, vel inde patet, quod Christus sacerdos, qui se ipsum victimae loco Deo obtulisse dicitur, cum Melchisedeco sacerdote comparatur. Traditur vero etiam Melchisedecus Gen. 14, 19. et h. l. v. 1. Abrahamum εὐλογῆσαι, quod, ut mox videbimus, explicandum est de precibus ab eo tanquam sacerdote factis; et Abrahamus Gen. 14, 20. h. l. v. 2. Melchisedeco decimam praedae partem dedisse legitur, in quo si nihil esset, nisi hospitalis antiquissimi temporis consuetudo, ut nonnulli opinantur, cur decimarum, neque omnino munerum mentio facta est? cf. ad v. 2. not. Pertinet etiam huc locus Philonis in lib. de Abrah. p. 381. 382. ubi Melchisedecus ὁ μέγας ἀρχιερεὺς vocatur; verba sunt: Θεασάμενος τὸν Ἀβραάμ ὁ μέγας ἀρχιερεὺς τοῦ μεγίστου Θεοῦ, ἐπανιόντα καὶ τροπαιοφοροῦντα σῶρον μετὰ σφῆας τῆς ἰδίας δυνάμεως, οὐδένα γὰρ τῶν συνόντων ἀπέβαλε — τὰς χεῖρας ἀνατείνας εἰς οὐρανὸν, εὐχαῖς αὐτὸν γεραίρει καὶ τὰ ἐπιβίβια ἔθνε redeuntem conspicatus Abrahamum magnus ille pontifex Dei maximi, reducentemque suos universos ad unum incolumes et victores — manus ad coelum tendens, fausta illi precatus est, et sacra fecit ob

partem victoriam. Melchisedecum, cum Abrahamum salutaret, sacrificium Deo obtulisse Gen. 1. 1. non commemoratur, sed recentiores Iudaei narrationem de Melchisedeco hoc additamento exornasse videntur. ὁ συναντήσας Ἀβραὰμ-τῶν βασιλέων καὶ εὐλογήσας αὐτὸν] qui obviam profectus et bene precatus est Abrahamo a caede regum reverso. Gen. 14, 17. non Melchisedecus, sed rex Sodomorum obviam ivisse legitur Abrahamo. Sed cum ibi Melchisedecus ex urbe afferri iussisse perhibeatur cibos, qui Abrahamo offerrentur, per se intelligitur eum etiam obviam occurrisse. Eiusmodi res minutas, quae facile per se intelligi possunt, scriptores omittere solent. κοπή est caedes, strages, Gen. 14, 17. in vers. Alex. respondet Hebr. קָטַח et Ios. 10, 20. nomini קָטַח plaga. Legitur etiam Iudith. 15, 5. Deut. 28, 15. εὐλογήσας αὐτὸν plures interpretes explicant: gratulatus est Abrahamo victoriam de hostibus reportatam, et prospera quaevis ei apprecatus est. Rectius vero alii, in his *Böhnius*, *Winzerus*, hoc verbum sensu eminentiori accipiendum esse statuunt, ita, ut non simpliciter notet: *bona apprecari*, sed ea ut certo eventura apprecari, praenuntiare, ut solebat sacerdos populo v. Levit. 9, 22. Num. 6, 23 sqq. ubi in textu Hebraico legitur verbum קָרַב in vers. Alex. εὐλογεῖν. cf. et not. infra ad v. 7. et 11, 20. Temperare mihi non possum, quin huc transferam, quae hanc in rem monuit *Winzerus* l. 1. p. 12. Etenim v. 7., inquit, tanquam certissimum hoc ponitur, τὸ ἔλαττον ὑπὸ τοῦ κρείττονος εὐλογεῖσθαι. Enimvero et dignitate inferiores bene precari et gratulari superioribus possunt. Ergo singulare quid ac praecipuum hic innuitur, quod ex auctoritate monituque divino sit praestitum. Deinde v. 6. Melchisedecus εὐλογῆσαι dicitur eum, qui iam excellentissimas a Deo promissiones accepisset, ita ut eius felicitati nihil adici posse videretur. Quibus in verbis manifesta est emphasis. Itaque oportet confirmatas saltem fuisse promissiones illas eximias; nec meris votis et gratulationibus amicis constare potuit ἡ εὐλογία Melchisedeci.

2. ὃ καὶ δεκάτην ἀπὸ πάντων ἐμέρισεν Ἀβραὰμ] cui

Abrahamus decimam partem omnium dedit: ἐμέρισεν dedit, impertitus est ut Rom. 12, 3. 1 Cor. 7, 17. δεκάτην sci. μερίδα. Neque tamen decimam omnium bonorum suorum Melchisedeco dedit, sed decimam praedae partem, δεκάτην ἐκ τῶν ἀχροθινίων coll. v. 4. Gen. 14, 20. τὴν δεκάτην τῆς λείας Ioseph. Ant. 1, 10. 2. Decimas, uti eorum, quae ex grege vel agro redirent, ita etiam praedae ex hostibus factae, diis vel sacerdotibus dare solebant gentes antiquae. Xen. Ages. 1, 34. refert Agesilaum decimam praedae partem Apollini Delphico consecrasse. add. Anab. 5, 3. 5. ad quem locum v. Hutchinsonus. Arrian. 5, 77. in venatione primitiae diis offerendae sunt οὐ μείον, ἢ ἐν νικῆ πολέμου ἀχροθινια non minus quam primitiae spoliiorum post victoriam bellicam. Athenienses, teste Herodoto 9. p. 543. τῶν λύτρων τὴν δεκάτην ἀνέθηκαν decimam partem pretii redemptionis captivorum consecrarunt conf. Doughtaei Anal. 5. p. 16. Seldenii Diss. de decimis a Clerico ex Anglico Latine facta, eiusdemque Commentario in Pentateuchum subiuncta p. 736. Verschuir Opuscc. a Lotzio edita Trai. ad Rhen. 1810. 8. p. 15. not. k. et Wetstenius ad h. l. Divini honoris caussa Abrahamum decimam dedisse, Philo affirmat in libr. congr. quaer. erud. caussa p. 437. D. νικηφόρῳ Θεῷ τὰς δεκάτας χαριστήρια τῆς νικῆς ἀνατίθησι Deo victoriae datori, decimas, ob grates propter victoriam agendas, persolvit; et Raschi ad Gen. l. l. animadvertit: dedisse ei Abrahamum decimas de omnibus suis, propterea quod esset sacerdos. πρῶτον μὲν ἐρμηνευόμενος βασιλεὺς δικαιοσύνης κ. τ. λ.] qui primum quidem, si nomina eius interpreteris, rex probitatis dictus est, deinde vero etiam rex Sulemi, quod regem felicitatis significat. Argumentatur scriptor more inter Iudaeos recepto. Cum ex ipsius sententia Melchisedeco, Iesu Messiae typo, hoc nomen non temere, sed Dei voluntate et instinctu tributum fuerit; Melchisedeoī nomen et regiae ipsius explicat, ut ostendat, id quod utroque nomine significetur, vere in Christo esse. Ad ἐρμηνευόμενος mente adiungendum λέγεται, quod idem verbum cogitando adiiciendum est verbis quae sequuntur ἔπειτα δὲ etc. Plena formula ὃ λέγει

ται ἐρμηνευόμενον legitur Ioh. 1, 38. *Böhmius* qui ἐρμηνευόμενος idem valere notat, quod ὁ ἔστι, ad ἔπειτα δὲ subintelligit ὀνομαζόμενος s. λεγόμενος s. ὢν, quod posterius etiam v. 3. supplendum esse monet. *Storrius* ἐρμηνευόμενος scl. ἔστι positum putat pro ἐρμηνεύεται. Formulam βασιλεὺς δικαιοσύνης plerique interpretes idem declarare statuunt quod βασιλεὺς δίκαιος rex iustus, a iustitia commendabilis, praeunte Iosepho Ant. 1, 10. 2. cuius verba sunt: Μελχισεδέκης, σημαίνει δὲ τοῦτο βασιλεὺς δίκαιος. Quae quidem interpretatio in se spectata improbari nequit. Malim tamen, cum Melchisedecus proponatur tanquam typus Messiae, βασιλεὺς δικαιοσύνης explicare rex probitatis h. e. qui sacerdotio et imperio ita perfungitur, ut cives suos probos ac sanctos reddat, מְצַדִּיק מְבָרַךְ (iustificans habitatores suos) uti explicatur מְלִכִּי צְדָקָה in Bereschith rabba sect. 43. fol. 42, 1. cf. etiam Ies. 53, 11. Haec interpretandi ratio probavit etiam sese *Tellero*, (qui vertit: *König der Tugend*) *Hezelio*, in *Neu. Versuch über d. Brief an d. Hebr. (König der Tugend, eines moralischen Reichs, Gesetzgeber der Tugend und Religion)* *Eckermano*, in *Erklärung aller dunkeln Stellen des N. T. (König eines Reichs würdiger Verehrer Gottes)* et *Böhmi*o, qui animadvertit, pro auctoris consilio, hoc typico nomine notari, eum esse regem divinitus institutum talem, a quo δικαιοσύνη, nimirum ea, qua homo christianus Deo probetur, quam iustificationem Theologi dicant, repetenda sit. Similes formulae sunt: ὁ Θεὸς τῆς εἰρήνης infra 13, 20. Phil. 4, 9. 1 Thess. 5, 23. ὁ Θεὸς πάσης παρακλήσεως Deus omnis solatii fons atque origo. cf. etiam not. ad 9, 11. βασιλεὺς εἰρήνης] Nomen Hebr. מְלִיךָ appellativo, quem vocant, sensu, est perfectus. Neque tamen desunt V. T. loca, in quibus pacis (מְלִיכָה quod vocabulum nostro obversabatur,) notionem obtineat v. Gen. 34, 21. Amos. 1, 6. 9. *Gesenii Handwörterbuch* h. v. etiam Philo 3 Alleg. p. 75. βασιλέα Σαλήμ interpretatus est βασιλέα εἰρήνης vid. *Carpzovius* ad h. l. ut omnis generis felicitatem, ita et perpetuam pacem a Messia expectabant Iudaei v. *Gesenii Kommentar* ad Ies. 9, 5. Haec autem verba βασιλεὺς εἰρήνης plures

interpretes reddunt: *rex pacificus*, εἰρηνικός. *Böhnius* a h. l. vertit: *pacifer*, atque notat: cogitasse nostrum rursus h. l. de typo ad Messiam spectante, auctorem illi quidem pacis hominibus cum Deo habendae 13, 20. Rom 5. et *Winzerus* de sacerdotis officio etc. Diss. 2. p. 10. observat, hanc appellationem in Christum etiam bene convenire, quod Deo reconciliaverit homines, atque inimicitiae quae Iudaeos inter et gentiles locum haberet, fontem extinxerit coll. Eph. 1, 10. 2, 13. Col. 1, 19. *Stolzius* et *Eckermanus* formulam βασιλεὺς εἰρήνης expresserunt: *Heilbringender König*. *Preissius*: *beglückender König*. *Hezekius*: *Urheber des Glücks*. Quae interpretatio mihi magis arridet. Sic infra 13, 20. Deus dicitur Θεὸς τῆς εἰρήνης *auctor salutis, felicitatis*, ubi v. not. et Ier. 9, 3. (qui locus de Messia agit) eodem sensu capienda sunt verba עֲלֵי־שָׁלוֹם (LXX. ἀρχὼν εἰρήνης) coll. v. 6.

3. ἀπάτωρ, ἀμήτωρ, ἀγενεαλόγητος] *sine patre, sine matre, sine maiorum recensu*: ἀπάτωρ, ἀμήτωρ proprie dicitur *qui patre et matre caret*. Pollux Onomast. 3. c. 2. segm. 4. ὁ μὴ ἔχων μητέρα, ἀμήτωρ, ὡςπερ ἡ Ἀθηνᾶ· καὶ ἀπάτωρ, ὁ μὴ πατέρα ἔχων, ὡς ὁ Ἑφαιστος (Hesiod. Theog. 926.), καλοῖντο δ' ἂν οὕτω καὶ οἱ ἀποβεβληκότες πατέρας ἢ μητέρας, οὓς λέγομεν ὄρφανούς. Hesychius: ἀμήτορες, μὴ ἔχοντες μητέρας. Suidas: ἀμήτωρ, ἄνευ μητρός. Minerva, ex Iovis cerebro nata, ἀμήτωρ dicitur Eurip. Phoen. 675. Julian. Orat. 7. p. 230. ὁ πατήρ δὲ ὁ Ζεὺς ἐκέλευσε καὶ τὴν Ἀθηνᾶν τὴν ἀμήτορα, τὴν παρθένον, ἅμα τῷ ἡλίῳ τὸ παιδάριον ἐκτρέφειν. Apud Lactant. Institut. 1, 7. 1. extat carmen Apollinis, respondentis quaerenti cuidam, quid sit Deus? carminis initium est: αὐτοφυῆς, ἀδίδακτος, ἀμήτωρ, ἀστυφέλικτος *ex sese constans, sine matre, a nemine doctus, inconcussus*. Id. Institut. 4, 13. 2. *Ipsa pater Deus, et origo et principium omnium rerum, quoniam parentibus caret, ἀπάτωρ atque ἀμήτωρ a Trismegisto verissime nominatur, quod ex nullo sit procreatus*. 2) Deinde his nominibus significatur, *qui patre, matre orbatus est* v. Pollux supra laud. Soph. Trachin. v. 300. ἀπάτορας. Herodot. 4, 154. θυγάτηρ ἀμήτωρ. Eurip. Orest. 310.

Electra cuius pater maternis fraudibus occubuerat, dicitur ἀπάτωρ. Eurip. Herc. Fur. 114. 115. Herculis liberi mortuo parente vocantur τέκνα πατρὸς ἀπάτορα. Suidas: ἀμήτωρ, μητρὸς ἔστερημένος. 3) Tum is, cui pater superstes quidem est, sed ob flagitia ita indignatur, ut eum filii loco non habeat v. Soph. Oed. Colon. 1378. 4) Porro is cuius parentes obscuri sunt et ignoti. Sic Eurip. Ion. 110. Ion, quia patrem Apollinem matremque Creusam ignorabat, ἀπάτορα sese vocat et ἀμήτορα. Idem v. 837. ἀμήτωρ vocatur, quia ignobili matre et serva natus credebatur. Apud Latinos saepe nullis parentibus esse dicuntur magni et illustres viri, quorum parentes obscuri sunt, nec memorantur. Senec. ep. 108. *cum ad hanc eandem lectionem philologus accessit, hoc subnotat, duos Romanos reges esse, quorum alter patrem non habet, alter matrem. Nam de Servii matre dubitatur, Anci pater nullus.* Apud Liv. 4, 3. Servius Tullius, matre serva, captiva Corniculana natus, patre nullo dicitur. Cic. de Oratore 2, 64. *St, tacete, quid hoc clamoris? quibus nec mater, nec pater, Tanta confidentia estis? auferte istam enim superbiam.* Horat. Serm. 1, 6. 10. *Multos saepe viros nullis maioribus ortos Et vixisse probos, amplis et honoribus auctos.* 2, 5. 15. is cuius origo haud constat, sine gente esse pronuntiatur. 5) Denique spurius v. Plutarch. Quaest. Rom. 103. Iam vero quaeritur, quonam sensu h. l. haec vocabula accipienda sint? Diversae sunt interpretum sententiae. A) Haud pauci interpretes verba hunc in modum explicant: *cuius pater et mater in lileris sacris non memorantur*, qui adeo certo sensu sine patre et matre dici potest. Quam interpretationem praeiverunt Epiphanius Haer. 55. οὐ διὰ τὸ μὴ ἔχειν αὐτὸν πατέρα ἢ μητέρα, ἀλλὰ διὰ τὸ μὴ ἐν θείᾳ γραφῇ κατὰ τὸ φανερώτατον ἐπωνομάσθαι. Euseb. Dem. Ev. 4, 3. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, et Syrus interpres qui vertit: *cuius nec pater, nec mater scripti sunt in genealogiis.* Saepius enim quod narratur aut docetur, fieri dicitur v. Alex. Mori Notae ad quaedam loca novi foederis p. 197. Heinsii Exercitt. S. 16. c. 5. p. 164. ut infra v. 8. ἐκεῖ δὲ scl. δεκάτας λαμβάνει. Accuratus vero